1

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO – UNIFSA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

NÚCLEO DE APOIO PEDAGÓGICO – NUAPE

PROGRAMA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 29/2025

SELEÇÃO DE PARTICIPANTES ATORES NA OSCE: EXAME ESTRUTURADO DE

HABILIDADES CLÍNICAS, AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS EM 2025.1

O Centro Universitário Santo Agostinho – UNIFSA, no uso de suas atribuições legais, torna público

que encontram-se abertas as inscrições para a seleção de participantes atores da OSCE: EXAME

ESTRUTURADO DE HABILIDADES CLÍNICAS, AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS.

1.  Dos Objetivos

Inserir estudantes do Curso de Medicina no processo formativo-avaliativo por meio das

Metodologias Ativas.

2. Das Inscrições

Período: 2 e 3 de junho de 2025

Local: https://forms.gle/5Yj6tRHZFpVVz1gg9

Documentos: Histórico acadêmico de alunos matriculados em 2025.1 com disponibilidade de tempo

para as atividades à OSCE: EXAME ESTRUTURADO DE HABILIDADES CLÍNICAS,

AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS e integralmente no dia 9 (1º perídodo) e 10 (2º período) de

junho de 2025 das 13h às 19h.

Custo da inscrição: Um pacote de leite (entregar no NUAPE, após a inscrição realizada).

3. Do Curso

Curso de Medicina  do UNIFSA

4. Das vagas

Serão disponibilizadas 24 vagas para alunos(as) que estejam matriculados em 2025.1 que cursa ou

cursou a disciplina Habilidades Médicas I, sendo:

 12 vagas para alunos(as) matriculados(as) no 1º período

 12 vagas para alunos(as) matriculados(as) no 2º período

5. Da Seleção / Avaliação

A seleção dos candidatos será realizada pelos professores coordenadores da OSCE: EXAME

ESTRUTURADO DE HABILIDADES CLÍNICAS, AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS. A

Seleção ocorrerá mediante a avaliação dos seguintes instrumentos: Análise Curricular, considerando:

https://forms.gle/5Yj6tRHZFpVVz1gg9

2

média na disciplina de Habilidades Médicas I (para alunos do 2º período) e 1ª nota na disciplina de

Habilidades Médicas I (para alunos do 1º período)

6. Da Publicação do Resultado

O resultado final será publicado no site do UNIFSA até o dia 5 de junho de 2025.

7. Dos deveres dos participantes  da OSCE: EXAME ESTRUTURADO DE HABILIDADES

CLÍNICAS, AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS :

✓ Estar apto para as atividades;

✓ Dedicar-se, no período que antecede e na vigência da OSCE: EXAME ESTRUTURADO DE

HABILIDADES CLÍNICAS, AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS, às atividades propostas pelos

coordenadores;

✓ Adotar postura ética e profissional na realização das tarefas designadas;

✓ Participar do planejamento, execução e avaliação das atividades propostas, com atenção aos

prazos estipulados pelos coordenadoras.

8. Da Realização

A OSCE: EXAME ESTRUTURADO DE HABILIDADES CLÍNICAS, AVALIAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS  acontecerá nos dias 9 e 10 de junho de 2025. O treinamento para os selecionados

acontecerá dia 6 de junho de 2025 das 14h às 19h.

9. Da Certificação

O estudante que obtiver frequência integral no evento receberá certificado de participante da OSCE:

EXAME ESTRUTURADO DE HABILIDADES CLÍNICAS, AVALIAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS, com carga horária de 20 horas.

10. Das disposições gerais e transitórias.

O participante que não comparecer nas reuniões e não cumprir as atividades propostas não receberá

certificado do evento.

Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação da OSCE: EXAME ESTRUTURADO DE

HABILIDADES CLÍNICAS, AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS  do Centro Universitário Santo

Agostinho.

                                                               Teresina, 2 de junho de 2025.